una

una simili vexantur; tum quia ledendi modus ab aere tantum  
modo pendere potest, quod facilissime patet observant, ma-  
chinam nostram pelliceis vaſorum ordinibus, & contrâtilibus  
fibram, villis coagmentata, a pertinaci circumflatus aeris sic-  
itate, diverso modo corrugari, & circulantium liquidorum  
motum proclivius urgeri, aut præpediri; ex quibus morbo-  
rum flamina pedetentim gliscere, aut evelfigio emergere nemo  
in arte veritus negabit.

Huic externo prementis atmospherae vitio addamus inspira-  
tas, internique tenillissimi pulmonum vaſculis adjunctas, ejus-  
dem noxiæ nitri, aut quarumcumque aliarum adventitarum  
qualitatibus particulas, a quibus fibre irritantur, convelluntur,  
contentaque fluida ad inflammatoriam diathermam disponun-  
tur, præcipue secundum varias idiosyncrasias, hoc est, hujus,  
vel alterius temperamenti dispositiones, ob quas externæ cau-  
fe aut non ledunt, aut junctis viribus occidunt.

Nec autem ulterius ileam, quod rei caput est, & quod quæ-  
rere videris, amicorum optime, scias necesse est, purgantia  
medicamina in uum male cellisse, morboque perhæpe exaspera-  
tisse. Solæ, caue abundantia repetita, sanguinis miflo in pri-  
mo febris inflammatoriae ingressu optatum saepè tulit emolu-  
mentum, pectorali immortalis Baglivii decoctioni addito sper-  
mate ceci, frequenter & calide fortillatae, & aperto mediis  
veficationibus in utraque coxa opportuno emiflario, ut laxatis  
fibram pulmonarium fibris, facilior expulsiō producetur;  
foliotoque a sale volatili cantharidum sanguinis lentore, excre-  
mentitariae muſculis feliciter excernerentur.

Hæc sunt, quæ in exaratis, jamque favente Deo præteritis  
aggritundinibus, in uum revocavimus. Quia vero, acido coher-  
enti liquidorum genio, quandoque fundens dissolulio succedit;  
sic in aliquibus, post enarrata a coagulo incommoda, obser-  
vare contigit accerrimam liquidorum omnium subtilitatem, ita  
ut cor. c. gelatinis, electuario diaſcor. Fracaforsii, & lauda-  
no opatio, pacanda sape fuerit sanguinis dyſcrasia. Plura  
adhuc supereffent dicenda, si otium permetteret. Quapropter,  
oro, parce raptim ferenti, meque habe tibi addictissimum.  
Vale.

O B S E R V A T I O  
IN ENDEMICAS CONSTITUTIONES.

107. **Q**uoniam, ut jam in Praefatione diximus, Medicina per obseruationes perficitur, ita sumunopere opandum effet, ut quilibet in propria regione graftantes interdum epidemias, endemicos favientes morbos, aut etiam non endemicos, describeret; quodque juvabit, in vulgo mitteret. Lux enim, qua affordit ad Hippocrate, Sydenhamio, Lancisio, reliquique magnis Viris, prodeat quidem, sed adamulism non quadrat, nec Medicam rem, quantum fatis, illustrat. Graecia, Anglia, Roma distant inter se, differt cœlum, tellus, aer, aqua, simplicia, ventorum vires ic que omnia quantum in hominem pollunt, ac valent, confundens Langius (1) est. Ergo quid pollet super Brixianam Boreas a septentrionali plaga adveniens, qui inferat horizontale planum nunc lacunam, nunc lamis & paludibus conspurcatum, quid nos asperetus, quid altani, & cœlesti portendant: uno verbo, quid pecularia hujus regionis temperanta ferant, prope Aegrotum letitium cogitanda sunt. Et quoniam in exhibitione folius gaganis (2) tot, ac tanta examinanda sunt, ite & in executione ceterorum omnium non quid alibi, fed quid sub hoc celo evenit, scindens eff: ut de Gallicis endemicis doctu*ris* Vir (3): Che cada errato grandemente chi pretendo di trasportare il calcolo di Parigi alla nostra Italia. Quandocumque sicuti empirice suspetta est, quia fecundus Aegrotus, ob diversum morbi genium, par primo non fuit, ideoque multitudine exemplarum, & cuno ipso remedii vis: ita quo magis per fedulos, atque elucubratos hominum conatus, endemiorum morborum ethiologia, & praxis illustrabitur, tanto magis endemicis pariter, & patruis remedii morbi felicis averruncabuntur. Ait enim Celsus Martinghuis Brixianus, lib. III. de Prævidendis Morborum eventibus: Nemo tamen vel magno præditus ingenio, innumerabilibusque præceptis eruditus, fœre frequente exercitatione absolutus unquam artificare, quidquidem magna laude dignum conserue poterit.